
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2023(令和 5)年度   事 業 報 告 書

」巳:壁1量塾』量:塾l董上 述̈Ω=建菫 :盈!重ム

1 事業の成果
各種講習会、本の建築に関する業務委託、会誌 。会報の発行、ホームページによる情報提供、

書籍の販売などを行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【13,282.848】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

地域循
造技術
木の建
る研究
法開発
の公表

環型木
などの
築に係
及び構
と成果

板倉構法 (落 とし込み板
壁)の構造と防火性能に
関する講習会の実施

11月 5日 オンライン 5名
建築設計、

施工、林

業、その他

12名

6,603.451

都市木造建築物設計者の

育成事業に係る運営補助

業務

5月 1日

3月 31日

オンライン、

東京・大

阪・広島・

宮城・福岡

の会議室

12名

建築設計、

施工、林

業、その他

1367名

みなとモデルニ酸化炭素

固定認証制度木材使用料

等審査支援業務委託

4月 1日

3月 31日

東京都

港区
8名

建築設計、

施工、林

業、その他

多数

地域における取相推進事

業の中大規模木造建築談
窓口補助業務

4月 1日

3月 31日

全国 4名

建築設計、

施工、林

業、その他

11名

建築士定期講習監修事業

4月 1日

3月 31日

オンライン 12名
一級建築

士
多数

現代の木造技
術、古い木造
技術の再生に
関する各種講
習会の開催

基礎編 (4)
「木造建築の防耐火設

計」

11月  11 1ヨ

11月 18日

12月 2日

オンライン、

東京。京都

八ヶ岳

5名

建築設計、

施工、林

業、その他

20名

1.032.291
応用編 (3)
「木伝統木造の保存・活

用」

10月 14日

11月 25日

12月 23日

2月 3日

11月 3～ 4

日

オンライン、

新潟県
8名

建築設計、

施 工 、林

業、その他

25名

見学会
「春の東北ツアー」

4月 13～

14日 日

一ノ関、

陸前高田、

住田町

4名

建築設計、

施工、林

業、その他

28名



木づかいオンライ ンサ ロ

ン

毎月第 2

火曜日
オンライン 14名

どなたで

も受講可
300名

地域の木
築が置か
諸問題に
るシンポ
ム形式の
会の開催

造建
れた
関す
ジウ
討論

第 28回公開フォラム
「木造建築物の耐久性に

関する現状と課題」

10月 29
日

東京都 11名

建築設計、

施工、林

業、その他

101名 251.979

木の建築の顕
彰と選考過程
の公表

「第 18回木の建築賞」
東海・北陸地区

一次選考

9月 14日

二次選考

11月 5日

二次選考

12月 末

最終選考
1月 18日

東京都

鹿児島県

九州・沖
縄地区

23名
建築設計、
施工、林
業、その他

多数 2,587.756

会誌の発行
会誌「NPO木の建築」の
編集、発行、発送

4月 1日

3月 31
日

東京都 20名
会員、

その他
700名 1,920.320

ホームページ
の運営

ホームページの更新、会

報の発行、発送
毎月 1回 東京都 3名

会員、

その他
多数 887.051

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【64.605】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

地域循環型木
造技術などの
木の建築に係
る研究及び構
法開発と成果
の公表

常安寺五重塔完成記録チラシ作成
4月 1日

3月 31日
東京都 2名 60.105

一般向け書籍
の販売

会誌、公開フォラム資料等の販売 4月 1日

3月 31日
東京都 1名 4.500



合計
特定非営利活動に
係、 る 事  業 その他の事業科

ロ
ロ

4,478,000
32,000
1,250,000
56,000
121.000

4,478,000
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1,250,000
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121,000
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175
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175
0

0

2,000
2.1752,000175

経常収益
1 受取会費
正会員
入会金
賛助会費
友の会
寄付金
会費・入会金収入計
2 事業収入
研究開発事業収入
木の建築賞事業収入
社会教育事業収入
公開フォラム事業収入
会誌発行事業収入
事業収入計
3 その他収益
受取利息
雑収入
その他収益計

25,480,08525,266,165
~市
輛頭添評

60,105

106,423

21,736

6,663,556
2,587,756
1,032,291
1,924,820
251,979
887,051
21,736

6,603,451
2,587,756
1,032,291
1,818,397
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13.369,18913.180.925 188,264

178,800
29,800
18.282

3,576,000
596,000
365,648

3,397,200
566,200
347,366

4.537,6484.310.766

1,248,562
34,551
153,752
466,800
111,643

Ａ
〉

，
“

146,557
443,532
106.148

62,428
1,728
7,195
23,268
5,495
100,114 2,015,3081,915,194

0

115,588
0

115,588
0

115,588115,588

277,200
893,060

263,340
851,785

13,860
41,27Q

1.170.26055,1351,115,125
2.131 7,838,8047,456,673

1 事業費
研究開発事業費
木の建築賞事業費
社会教育事業費
会誌発行事業費
公開フォラム事業費
広報費
棚卸増減高
事業費計
2 管理費
(1)事務局人件費
従業員給与
賞与
法定福利費
事務局人件費計
(2)事務局運営費

Ⅱ

家賃
消耗品
通信費
旅費交通費
その他諸経費
事務局運営費計
総会・会議費(3)

■
４

税理士等顧問料
税金 。予備費
その他経費計

費
費
議
催
会
　
学

開
会
計
繹

会
事
費
麟

総
理
報
劉
広
そて

21.207,99820.637.598
~瑠
:薦責爾訂

4_,72_092356_4754.628.567
316.430,951312,440,858

3. 33.618 320,703,043317,069,425

~~~晋
爾頂更要顧
~~

前期繰越収支差額
次期繰越収L重差狙

(666,729)
3.961.838 310,254

16,430,951

経理区分振替額
税引前当期正味財
法人税、住民税及
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

産増減額
び事業税

2023(令和5)年度 活動計算書 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フ ォ フム

211_920

213.920

226_882

管理者計
570_395

~~~~3.990.093

_」■mLttL



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2023(令和5)年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位 :円 )

科
日

Ｈ 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

棚卸資産

前払費用

未収入金

流動資産合計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産合計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

前受金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

26,694,608

4,401,087

55,165

2,090,000

1

33,240,860

1

93,250

93,250

430,000

430,000

12,817,552

43,516

200,000

523,251

33,764,111

13,061,068

16,430,951

4,272,092

13,061,068

20,703,043

33,764,111



2023(令和5)年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 21日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入先出法
(2)固定資産の減価償却の方法
定率法
(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金

引当金

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5)消費税等の会計処理
税込処理

2.事 業別損益の状況

棚卸増減 事業部門合計木の建築賞事業 会誌発行事業
出版物発行事業

(収益事業 )
広報費研究開発事業

(非営利事業)
研究開発事業
(収益事業)

社会教育事業 公開フォラム事業科 目

3,368,990
1,460,000
498,920
14,213,000

1,497,000
1,460,000
16,000
0

0

0

111,920
0

430,000
0

0

14.113.000

0

0

0

100.000

1,441,990 0

0

371,000
0

19.541 |.910111.9201.441.990 371.000 2,973,00014.543,000 100,000

1,019,912
1,193,283
2,506,674
344,000
2,700,205
556,120
49,874
10,470
2,721

55,365
4.930.400

249,480

21,736

137,309
37,072
560,700
0

7,480
223,176
21,798
0

2,721

1,870

40.000

79,138
6,725
17,556
0

11,770
130,915
5,105
0

0

770
0
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５０
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０

０‐

０

０

10,470
0

27,934
200,000

0

649,440
0

0

38,115
202,029
22,971
0

0

2,365
1,005,400

01

4,9101

:|

0

0

0

0

0

195

55,000
887.051 21,736 13,369,1892.587,756 1.920,320 4,50060,105 1,032,291 251,97

1.72107.420 -887.051 -21,736 6,1119.021 385,244 -1,920,317.939,549 39,895 409,699

I 経常収益
1 参加費・受講料
2.協賛金等
3.資料売上等
4.委託料
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1・ 運営費
2 資料作成等
3.旅費交通費
4.研究費
5.通信費
6.人件費・謝金
7.預かり源泉税
8 広報費
9.会議費
10 その他経費
11 未払金
経常費用計

当期経常増減額

科 目 管理部門 合計

I 経常収益
1・  会費・入会金・寄付金
2.雑収入
経常収益計
Ⅱ 経常費用
]・ 人件費
2.運営費
3.総会 。会議費
4.その他
経常費用計

当期経常増減額

5,937,000
2,175

5.939.175 25,480,085

4,537,648
2,015,308
115,588
1.170.260
7,838,804 21,207,993

-1.899.629 4,272,092



3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

4 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は20,703,043円 で、使途が特定されている正味財産はありません。

算定方内容 金額

期末残高 |
備 考内 容

121,000 121,000

121_000

協賛金

121,000

木の建築賞

合計

7

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

その他の事業に係る資産の状況

8

減価償却累計額 期末帳簿価額取 得 減 少科 目
122,219

93,250
430,000

1122,220
93,250
430,000

122,220
93,250
430,000

523.2510 645.470 122,219645,470

什器備品
電話加入権
敷金
合計

当期借入 当期返済科 目

合計

内役員及び
近親者との
取引

科 目

計算書類に

計上された
金額

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

当期 増 加 額 l当 期 減 少 額 l



書式第 17号 (法第 28条関係)

2023(令和5)年度 財産目録 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位 :円 )

金 額科
日

【

148,

20,027,

2,923,

401 087

26,694,

165

4,401,087

2 090,

55,1

122,220

-122,21

93,

93,

000

000

33,240,860

523,251

111

439,

3,575,

4,786,

2,354,

55,

364,

745,

300,

55,

000

432

659

138

508

12,817

27,816

15,700

43,516

200,

1 061 068

1 流動資産
現金預金

現金

普通預金

三菱東京UFJ銀行 築地支店
三菱東京UFJ銀行 月島支店
郵便振替口座

現預金計

製品 。出版物

「NPO木 の建築」創刊号～56号

製品 。出版物計

前払費用

木の建築サロン講座 会場使用料
前払費用計

未収入金

研究開発事業 みなとモデル

未収入金計

流動資産合計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

パソコン

減価償却累計額

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

研究ロセ事業 に点施置調査・耐薔蘭易診断葉務委託料

研究開発事業 都市木造建築物設計者育成事業

研究開発事業 事業準備金
研究開発事業 みなとモデル
研究開発事業 常安寺二重塔
木の建築賞 表彰式開催費、交通費等
会誌発行事業費 会議制作費
原稿料・講演料

相談窓口

事務局 諸経費
未払金計

(2)預 り金

労働保険料

源泉所得税

預 り金計

(3)前受金

木の建築サロン講座 参加費
次年度会費他

前受金計

流動負債合計

負債合計

正味財産

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
(1)未払金



書式第 18号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 Jl驚雅だぢF柵年lξttξ翻編f』甜風繁場所並

」出i墨1整型置勤』型 =ゝ¨杢
`2墜
]墨Z上2生

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役  名
(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 理事

オオハシ ヨシミツ 20231年 4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日大橋 好光

2 理事

マツト
゛
メ シンイチロウ 2023`年4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

年 日松留 慎一郎

3 理事

スキ
゛
モト ケンイチ 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日杉本 健一

4 理事

スキ
゛
モト ヒロフミ 2023`年4月 1日

2024年 3月 31日

年   月 日

日年  月杉本 洋文

5 理事

オオクラ ヤスヒコ 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年

年

月

月

日

日大倉 靖彦

6 理事

カワイ ナオヒト 2023`年 4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年河合 直人

7 理事

アオキ ケンシ
゛

2023年4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日青木 謙治

8 理事

オノ ヤスシ

  

2023`年:4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日小野 泰

9 理事
イマイ ノフ
゛
ヒロ 2023`年 4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日今井 信博

10 理事

カタオカ ヤスコ

 

2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年

年

月

月

日

日片岡 泰子



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

役 名

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

11 理事
カンタ
゛
 マサコ 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年神田 雅子

12 理事

コ
゛
トウ オサム

 

20234年4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日後藤 治

13 理事

オカ
゛
タ タエコ 2023`年4月 1日

2024年3月 31日

年   月 日

日年 月緒形 多江子

14 理事

ttl t+lz* 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年横田 昌幸

15 理事

ハヤミ トオル 2023年4月 1日

2024`年 3月 31日

年  月  日

年  月  日速水 亨

16 理事

ホリエ トオル 2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年堀江 亨

17 理事

ムラカミ シ
゛
ュンシ
゛

2023`年 4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年村上 淳史

18 理事

ヤスイ ノホ
゛
ル 2023年4月 1日

2024`年 3月 31日

年  月 日

日年 月安井 昇

19 理事

ヤマサ
゛
キ ケンシ
゛

2023`年 4月 1日

2024年3月 31日

午 月

月

日

日年山崎 健治

20 理事

コシハラ ミキオ 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日腰原 幹雄

21 理事

シノ セツコ 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

日年篠 節子

22 理事

シハ ヌマ ケンタ 2023年4月 1日

2024`年 3月 31日

年

年

月

月

日

日芝沼 健太

23 理事

t)l' ttup 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日松田 昌洋

24
理事

ナカイ タカシ 2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年   月

年 月

日

日中井 孝



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

役 名
(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

2, 監事
クリバヤシ イチロウ 2023年4月 1日

2024(年 3月 31日

年  月  日

年  月  日栗林 一郎

ュ

`
監事

マツカワ タカユキ 2023`午4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年松川 隆行



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

氏   名

1
大橋 好光

2
松留 慎一郎

3 杉本 健一

4 片岡 泰子

5
杉本 洋文

6
小野 泰

7
河合 直人

8 神田 雅子

9 細田 洋子

10
田中 友之




